
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 36                        Recife, 25 de fevereiro de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 36, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 36, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DIGER/UABJ .................................................................................................................................... 5 

DCC ................................................................................................................................................. 5 

CODAI ............................................................................................................................................. 5 
 
 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 36, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 156/2021, DE 25 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.000345/2021-39, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE n° 19/2021, de 11 de 

janeiro de 2021, que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) 

servidor(a) RAQUEL MENEZES FREITAS, Matrícula SIAPE nº 2180497, 
nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados, 

conforme Despacho nº 6256/2021-SDF-CDP, de 24/02/2021, constante no 

processo mencionado: 
Onde se lê:  

[...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2180
497 

RAQUEL 

MENEZES 

FREITAS 

AUX EM 

ADMINIS

TRACAO 

PROG
EPE 

C 304 305 
01/12
/2020 

 
Leia-se:  

[...]  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2180
497 

RAQUEL 

MENEZES 

FREITAS 

AUX EM 

ADMINIS

TRACAO 

PROG
EPE 

C 404 405 
01/12
/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 157/2021, DE 25 DE FEVEREIRO DE 

2021. 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.000339/2021-81, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE n° 26/2021, de 11 de 

janeiro de 2021, que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) 
servidor(a) MARIA CAROLINA ACCIOLY DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula SIAPE nº 2000377, nos seguintes termos, permanecendo os 

demais termos inalterados, conforme Despacho nº 6253/2021-SDF-CDP, de 
24/02/2021, constante no processo mencionado: 

Onde se lê:  

[...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2000

377 

MARIA 

CAROLINA 

ACCIOLY DE 
ALBUQUERQ

UE 

ASSISTE

NTE EM 

ADMINI
STRACA

O 

UAG D 105 106 
07/10

/2020 

Leia-se:  
[...]  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2000

377 

MARIA 

CAROLINA 
ACCIOLY DE 

ALBUQUERQ

UE 

ASSISTE

NTE EM 
ADMINI

STRACA

O 

UAG D 205 206 
07/10

/2020 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 158/2021, DE 25 DE FEVEREIRO DE 

2021. 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.000329/2021-46, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE n° 34/2021, de 11 de 

janeiro de 2021, que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) 
servidor(a) DEYVISON RAFAEL DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

2179148, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados, conforme Despacho nº 6255/2021-SDF-CDP, de 24/02/2021, 
constante no processo mencionado: 

Onde se lê:  

[...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2179
148 

DEYVISO

N RAFAEL 

DA SILVA 

ASSISTEN

TE EM 
ADMINIST

RAÇÃO 

NEM
AM 

D 304 305 
01/12
/2020 

 

Leia-se:  
[...]  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2179

148 

DEYVISO

N RAFAEL 
DA SILVA 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIST

RAÇÃO 

NEM

AM 
D 404 405 

01/12

/2020 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 36, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 159/2021, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.003159/2021-51, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º  CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1893
217 

REGINA MARIA 

VASCONCELOS 

DA SILVA 

ASSISTENT

E DE 
LABORAT

ÓRIO 

DB C 06 07 
10/10
/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 160/2021, DE 25 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.000333/2021-12, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 32/2021-PROGEPE, de 11 de janeiro de 

2021, que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) 

IGOR TENORIO MARINHO DA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 3127597, 
nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados, 

conforme Despacho nº 6254/2021-SDF-CDP, de 24/02/2021, constante no 

processo mencionado: 
Onde se lê:  

[...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3127
597 

IGOR TENORIO 

MARINHO DA 

ROCHA 

ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO 

DA-

UA

ST 

E 101 102 
05/12
/2020 

Leia-se:  
[...]  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3127

597 

IGOR TENORIO 
MARINHO DA 

ROCHA 

ENGENHEIRO 

AGRÔNOMO 

DA-
UA

ST 

E 201 202 
05/12

/2020 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

DIGER/UABJ 

 

PORTARIA Nº 001/2021-DIGER/UABJ, de 25 de fevereiro de 2021 
 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE BELO JARDIM DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Art. 39 da Resolução nº 

042/2020-CONSU,  

 
RESOLVE: 

 

Nomear os professores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DOS PIT e RIT da Unídade Acadêmica de Belo Jardim.  

 

SIAPE NOME DO DOCENTE Função na Comissão 

1167869 Saulo Cunha de Serpa Brandão Presidente 

2197425 
Tulio Ricardo Couto de Lima 

Souza 
Membro 

2926973 Carlos André de Souza Membro 

2368507 Eber Daniel Chuno Vizarreta Membro 

1029520 Marcos Daniel Nogueira Maia Membro 

 
Prof. LUCIANO GALVÃO FREIRE JUNIOR 

Diretor Geral e Acadêmíco da Unidade Acadêmica de Belo Jardim- 

UABJ/UFRPE 
 

DCC 

 

PORTARIA Nº 02/2021-DCC, de 18 de fevereiro de 2021. 

 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 

o que estabelece o Parágrafo Único do Artigo 25 do Estatuto da UFRPE 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR as professoras Joseana Maria Saraiva, Michelle Cristina 

Rufino Maciel, Etienne Amorim Albino da Silva Martins e Ângela Maria 

Miguel, como suplente, sob a presidência da primeira, para compor a 
Comissão de Extensão do Departamento de Ciências do Consumo, a partir 

de 18 de fevereiro de 2021, tornando-se sem efeito as Portarias nº 09/2018-

DCC/UFRPE e  nº 11/2019-DCC/UFRPE. 
 

Profa. Vera Lúcia Arroxelas Galvão de Lima 

Diretora do DCC 
 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 009/2021-CODAI, de 06 de fevereiro de 2021. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1. - Art. 1º - RECONDUZIR, no interesse da Administração, a 

Comissão de Revisão e Atualização do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Alimentos do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 
UFRPE, instaurada pela Portaria Nº 038/2020-CODAI, de 09 de novembro 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 36, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de 2020, publicada no Boletim de Serviço da UFRPE de Edição Nº 188, 
segunda-feira, 09 de novembro de 2020 composta pelos servidores(as) 

listados: 

 

Comissão de Revisão e Atualização do Projeto Pedagógico do 

Curso Técnico em Alimentos 

Carga-
horária 

Semanal 

Presidente Michele France Paula da Cruz 
SIAPE nº 
1058633 

06 horas 

Titular Ana Paula Costa de Lucena 
SIAPE nº 

3058942 
04 horas 

Titular Argélia Maria Araújo Dias Silva 
SIAPE nº 
1424170 

04 horas 

Titular 
Luana Gomes Cordeiro de 

Araújo 

SIAPE nº 

1890638 
04 horas 

 
Art. 2. – O período de funcionamento e atuação desta Comissão de Revisão 

e Atualização do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Alimentos do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será até o dia 31 de 
março de 2021. 

 

PORTARIA Nº. 010/2021-CODAI, de 06 de fevereiro de 2021. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - RECONDUZIR, no interesse da Administração, a Comissão de 

Revisão e Atualização do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Agropecuária do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, 
instaurada pela Portaria Nº 039/2020-CODAI, de 09 de novembro de 2020, 

publicada no Boletim de Serviço da UFRPE de Edição Nº 188, segunda-

feira, 09 de novembro de 2020 composta pelos servidores(as) listados: 

 

Comissão de Revisão e Atualização do Projeto Pedagógico do 

Curso Técnico em Agropecuária 

Carga-

horária 
Semanal 

Presidente Everson Batista de Oliveira 
SIAPE nº 

1310794 
06 horas 

Titular Dijaci Araújo Ferreira 
SIAPE nº 
2654735 

04 horas 

Titular Erick Farias Couto 
SIAPE nº 

1747061 
04 horas 

Titular Rafael Jorge Prado 
SIAPE nº 
1786745 

04 horas 

 

Art. 2º – O período de funcionamento e atuação desta Comissão de Revisão 
e Atualização do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária 

do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será até o dia 31 de 

março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 011/2021-CODAI, de 06 de fevereiro de 2021. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - RECONDUZIR, no interesse da Administração, a Comissão de 
Revisão e Atualização do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE, instaurada pela Portaria Nº 040/2020-CODAI, 
de 09 de novembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço da UFRPE de 

Edição Nº 188, segunda-feira, 09 de novembro de 2020 composta pelos 

servidores(as) listados: 

Comissão de Revisão e Atualização do Projeto Pedagógico do 

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

Carga-

horária 
Semanal 

Presidente Carolina Câmara Lira 
SIAPE nº 

2420206 
06 horas 

Titular Benedito Luiz Correia 
SIAPE nº 
0384558 

04 horas 

Titular 
Karine Kelly Cavalcanti Oliveira 

Farias 

SIAPE nº 

1177333 
04 horas 

Titular Rosana Meira Lima de Souza 
SIAPE nº 
2279501 

04 horas 

 

Art. 2º – O período de funcionamento e atuação desta Comissão de Revisão 
e Atualização do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária 

Integrado ao Ensino Médio do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE será até o dia 31 de março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 012/2021-CODAI, de 06 de fevereiro de 2021. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - RECONDUZIR, no interesse da Administração, a Comissão de 
elaboração do novo Plano de Curso do Ensino Médio do Colégio Agrícola 

Dom Agostinho Ikas da UFRPE, instaurada pela Portaria Nº 041/2020-

CODAI, de 09 de novembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço da 
UFRPE de Edição Nº 188, segunda-feira, 09 de novembro de 2020 

composta pelos servidores(as) listados: 

 

Comissão de Plano de Curso do Ensino Médio 

Carga-

horária 

Semanal 

Presidência Marcella Feitosa dos Santos 
SIAPE nº 
1373120 

04 horas 

Titular 
Alexandre Luís de Souza 

Barros 

SIAPE nº 

1380727 
04 horas 

Titular Marcelo Correia da Silva 
SIAPE nº 
1976836 

04 horas 

Titular 
Marcio Romerito da Silva 

Arcoverde 

SIAPE nº 

1602835 
04 horas 

Titular 
Marta Milene Gomes de 
Araújo 

SIAPE nº 
3060360 

04 horas 

Titular Michele France Paula da Cruz 
SIAPE nº 

1058633 
04 horas 

Suplente Antonielle Pinheiro da Cunha 
SIAPE nº 

1040902 
04 horas 

 

Art. 2º – O período de funcionamento e atuação desta Comissão do Plano 
de Curso do Ensino Médio do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE será até o dia 31 de março de 2021. 

 

PORTARIA Nº 013/2021-CODAI, de 09 de fevereiro de 2021. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, a servidora abaixo 

descrita para as ações de construção e gestão da política de comunicação 
social do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE junto à 

Coordenadoria de Comunicação Social (CCS) da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 36, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Comunicação Social do CODAI 

Carga-

horária 
Semanal 

Titular Ana Paula Costa de Lucena 
SIAPE nº 

3058942 
04 horas 

 
Art. 2º – O período das atividades de construção e gestão da política de 

comunicação social do CODAI será de 02 (dois) anos. 

 
PORTARIA Nº 014/2021-CODAI, de 09 de fevereiro de 2021. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  DESIGNAR, no interesse da Administração, a servidora abaixo 

descrita para as ações de Acompanhamento e Monitoramento dos 
Estudantes Egressos do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE 

junto à Coordenação de Acompanhamento e Monitoramento de Egressos da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco: 

 

Acompanhamento e Monitoramento de Estudantes Egressos do 

CODAI 

Carga-

horária 
Semanal 

Titular Ana Paula Costa de Lucena 
SIAPE nº 

3058942 
04 horas 

 
Art. 2º – O período das atividades de Acompanhamento e Monitoramento 

de Estudantes Egressos do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE junto à Coordenação de Acompanhamento e Monitoramento de 
Egressos da Universidade Federal Rural de Pernambuco será de 02 (dois) 

anos. 

 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


